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АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 15 августа 2019 года
	      пгт. Терней
	                                      № 387


О внесении изменений в постановление администрации Тернейского муниципального района от 16 апреля 2013 года № 140 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей Тернейского муниципального района» 
на 2013-2020 годы
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тернейского муниципального района, постановлением администрации Тернейского муниципального района от 17.02.2014 № 47 «Об утверждении Порядка принятия  решений о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации в Тернейском муниципальном районе и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных  программ», администрация Тернейского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тернейского муниципального района от 16 апреля 2013 года № 140 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей Тернейского муниципального района» на 2013-2020 годы (в редакции постановлений администрации Тернейского муниципального района от 11.02.2014 № 39, от 11.04.2014 № 134, от 29.09.2014 № 356, от 20.11.2014 № 425, 15.05.2015 № 207, от 22.07.2016 № 162, от 26.09.2016 № 245, от 19.12.2016 № 412, от 02.08.2017 № 399, от 12.03.2018 № 133) (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления и в пункте 1 постановления слова «2013 - 2020 годы» заменить словами «2013 - 2021 годы»;
1.2. В наименовании и по тексту муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей Тернейского муниципального района» на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением от 16.04.2013 № 140 (далее - муниципальная программа), и приложений к ней слова «2013 - 2020 годы» заменить словами «2013 - 2021 годы»;
1.3. По тексту муниципальной программы и приложений №№ 2,4,5,6 к муниципальной программе слова «жилье экономкласса» заменить словами «стандартное жилье» в соответствующих падежах;
1.4. По тексту муниципальной программы слова «основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей"» заменить словами «мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"»;

1.5. в разделе 6 муниципальной программы:

абзац 4 изложить в следующей редакции: 

«средства федерального бюджета, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710»;

абзац 6 изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы за счет средств местного, краевого и федерального бюджетов составляет 48219,78 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 18318,71 тыс. рублей, из них по годам:

2013 год – 0,00 тыс. рублей;

2014 год – 1988,05 тыс. рублей;

2015 год – 2771,51 тыс. рублей;

2016 год – 2585,16 тыс. рублей;

2017 год – 618,81 тыс. рублей;

2018 год – 2277,92 тыс. рублей;

2019 год – 2692,42 тыс. рублей;

2020 год – 2692,42 тыс. рублей;

2021 год – 2692,42 тыс. рублей

средства краевого бюджета – 20391,66 тыс. рублей, из них по годам:

2013 год – 0,00 тыс. рублей;

2014 год – 2537,63 тыс. рублей;

2015 год – 4161,59 тыс. рублей;

2016 год – 3476,53 тыс. рублей;

2017 год – 2118,20 тыс. рублей;

2018 год – 2377,13 тыс. рублей;

2019 год – 1906,86 тыс. рублей;

2020 год – 1906,86 тыс. рублей;

2021 год – 1906,86 тыс. рублей

средства местного бюджета 9509,41 тыс. рублей, из них по годам:

2013 год - 0,00 тыс. рублей;

2014 год – 1109,41 тыс. рублей;

2015 год - 1200,00 тыс. рублей;

2016 год - 1200,00 тыс. рублей;

2017 год - 1200,00 тыс. рублей;

2018 год - 1200,00 тыс. рублей;

2019 год - 1200,00 тыс. рублей;

2020 год - 1200,00 тыс. рублей;

2021 год – 1200,00 тыс. рублей.»
1.6. Абзац 3 раздела 8 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Успешное выполнение мероприятий Программы позволит в 2013-2021 годах:

· обеспечить жильем не менее 48 молодых семей муниципального района, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

· в том числе в 2014 году – 6 семей, в 2015 году – 9 семей, в 2016 г – 8 семей, в 2017 – 4 семей, в 2018 – 5 семей, в 2019 – 5 семей, в 2020 – 5 семей, в 2021 – 6 семей.»;
1.7. Паспорт муниципальной программы изложить в редакции Приложения № 1 к настоящему постановлению:
1.8. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в редакции Приложения № 2  к настоящему постановлению; 

1.9. В приложении № 2 к муниципальной программе:

в пункте 5: 

слова «Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Тернейскому муниципальному району для расчета размера социальной выплаты устанавливается в соответствии с приказами  Министерства регионального развития Российской Федерации о нормативе стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по РФ» заменить словами «Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Тернейскому муниципальному району для расчета размера социальной выплаты устанавливается в размере не более норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Приморскому краю, утвержденного Приказом Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации»;
в пункте 25: 

слова «в течение 10 рабочих дней» заменить словами «в течение 14 рабочих дней»;
1.10. В приложении № 4 к муниципальной программе:

в пункте 2:

в абзаце первом слова «подпунктами "а" - "д"» заменить словами «подпунктами "а" - "д" и "ж"»;

дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«е) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования каждого совершеннолетнего члена семьи.»;

дополнить пункт 3 абзацем девятым следующего содержания:

«з) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования каждого совершеннолетнего члена семьи.»;

2. Отделу организационной работы, муниципальной службы и кадров администрации Тернейского муниципального района (Голубева) опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Тернея» и разместить на официальном сайте администрации Тернейского муниципального района. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Тернея».
И.о. главы Тернейского муниципального района                                                      Е.П. Курашкина
	Приложение № 1

к постановлению администрации

Тернейского муниципального района

от 15.08.2019  № 387



Паспорт программы
	Наименование 

Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей Тернейского муниципального района» на 2013-2021 годы (далее - Программа)



	Основание разработки Программы

	     Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Мероприятие по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённое постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710;
Государственная программа Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» на 2013-2021 годы, утвержденная постановлением Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 398-па;
    Распоряжение администрации Тернейского муниципального района от 15.02.2012  № 18-р  «О разработке муниципальной программы «Обеспечение жильем молодой семьи Тернейского муниципального района» на 2013 – 2017 годы».

	Заказчик Программы
	Администрация Тернейского муниципального района

	Координатор 

Программы
	Отдел культуры, делам молодежи и туризма



	Разработчик 

Программы
	Отдел культуры, делам молодежи и туризма 

	Цели и задачи 

Программы
	Цель Программы: 

· предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

Задачи Программы:

· предоставление молодым семьям Тернейского муниципального района – участникам Программы социальных выплат на приобретение (строительство) стандартного жилья;

· формирование условий для активного использования ипотечного жилищного кредитования при решении жилищной проблемы молодых семей



	Сроки и этапы 

реализации 

Программы
	2013-2021 годы в один этап



	Объемы и источники финансирования 

(в текущих ценах 

каждого года)
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного, краевого и федерального бюджетов составляет - 48219,78 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 18318,71 тыс. рублей, из них по годам:

2013 год – 0,00 тыс. рублей;

2014 год – 1988,05 тыс. рублей;

2015 год – 2771,51 тыс. рублей;

2016 год – 2585,16 тыс. рублей;

2017 год – 618,81 тыс. рублей;

2018 год – 2277,92 тыс. рублей;

2019 год – 2692,42 тыс. рублей;

2020 год – 2692,42 тыс. рублей;

2021 год – 2692,42 тыс. рублей

средства краевого бюджета – 20391,66 тыс. рублей, из них по годам:

2013 год – 0,00 тыс. рублей;

2014 год – 2537,63 тыс. рублей;

2015 год – 4161,59 тыс. рублей;

2016 год – 3476,53 тыс. рублей;

2017 год – 2118,20 тыс. рублей;

2018 год – 2377,13 тыс. рублей;

2019 год – 1906,86 тыс. рублей;

2020 год – 1906,86 тыс. рублей;

2021 год – 1906,86 тыс. рублей

средства местного бюджета 9509,41 тыс. рублей, из них по годам:

2013 год - 0,00 тыс. рублей;

2014 год – 1109,41 тыс. рублей;

2015 год - 1200,00 тыс. рублей;

2016 год - 1200,00 тыс. рублей;

2017 год - 1200,00 тыс. рублей;

2018 год - 1200,00 тыс. рублей;

2019 год - 1200,00 тыс. рублей;

2020 год - 1200,00 тыс. рублей;

2021 год - 1200,00 тыс. рублей.

	Целевые

индикаторы
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия

	Ожидаемые конечные результаты 

реализации 

Программы 

и показатели 

социально-экономической 

эффективности
	· создание условий для повышения уровня обеспеченности стандартным жильем молодых семей, проживающих на территории Тернейского муниципального района;

· развитие и закрепление положительных демографических тенденций в Тернейском муниципальном районе;

· привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих кредиты (займы), а также собственных средств молодых семей;

· решение задач кадровой политики в Тернейском муниципальном районе за счет закрепления молодых квалифицированных специалистов;

· укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности;

· улучшение жилищных условий (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) не менее 48 молодых семей Тернейского муниципального района;

· показатель доли молодых семей, улучшивших жилищные условия. 



	Система организации контроля за реализацией Программы
	Администрация Тернейского муниципального района в лице первого заместителя главы администрации муниципального района 




	Приложение № 2
к постановлению администрации Тернейского муниципального района от 15.08.2019 № 387


Приложение № 1

к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей Тернейского муниципального района» на 2013-2021 годы, утвержденной постановлением администрации 

Тернейского муниципального района

от 16.04.2013г. № 140 

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной

программы «Обеспечение жильем молодых семей

Тернейского  муниципального района» на 2013-2021 годы

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок вып.
	Объем финансирования за счет средств бюджета Тернейского  муниципального района (тыс. рублей, в текущих ценах каждого года)
	Заказчик

координатор

Программы

	
	
	
	всего

2013-2020гг
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	

	1.
	Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам Программы для приобретения (строительства) стандартного жилья
	2013-

2021
	 28276,43  
	0,00
	Всего: 5635,09:

ФБ- 1988,05

КБ- 2537,63

МБ-     1109,41


	Всего: 8133,10:

ФБ- 2771,51;

КБ- 4161,59

МБ-     1200,00


	Всего: 7261,69:

ФБ- 2585,16

КБ- 3476,53

МБ-     1200,00


	Всего: 3937,01:

ФБ- 618,81

КБ- 2118,20

МБ-     1200,00


	Всего: 5855,05:

ФБ- 2277,92

КБ- 2377,13

МБ-     1200,00


	Всего: 5799,28:

ФБ- 2692,42

КБ- 1906,86

МБ-     1200,00


	Всего: 5799,28:

ФБ- 2692,42

КБ- 1906,86

МБ-     1200,00


	Всего: 5799,28:

ФБ- 2692,42

КБ- 1906,86

МБ-     1200,00


	Адм. ТМР

 

	2.
	Вручение Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства
	2013-

2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Адм. ТМР

 

	3.
	Формирование списков молодых семей - участников Программы
	2013-

2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ОКДМ и Т

	4.
	Освещение целей и задач Программы в средствах массовой информации 
	2013-

2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	ОКДМ и Т

	
	ИТОГО


	
	28276,43  
	0
	5635,09


	8133,10
	7261,69
	3937,01
	5855,05
	5799,28
	5799,28
	5799,28
	


